
116  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

tatada a necessidade comprovada e fundamentada de troca de horários.
4.4. No caso das turmas de Iniciação Musical, Teoria e Solfejo somente 
haverá troca de turno ou de horário nos casos de incompatibilidade com a 
escola regular ou com um curso de nível
superior, por recomendação médica e nas situações em que após a análise 
da Coordenação da Educação Básica seja aconselhável proceder com a 
mudança.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
5.1. A confirmação da matrícula pelo aluno do IECG implica a aceitação das 
normas contidas neste edital e nas retificações que vierem a ser publica-
das, e das decisões que possam ser tomadas pela Fundação Carlos Gomes 
em relação aos casos omissos.
5.2.  Este Edital se destina somente para os alunos que estão matriculados 
no ano letivo de 2021, não estendendo seus efeitos para novos alunos e 
para aqueles que não confirmaram sua matrícula em 2021.
5.2. O início das aulas está previsto para a data de 14 de fevereiro de 
2022, sendo obrigatório o uso do uniforme a partir desta data.
5.3. É de inteira responsabilidade do aluno opu seus responsáveis acompa-
nhar todos os atos, editais e comunicados referentes a rematrícula, divul-
gados no endereço eletrônico http://www.fcg.pa.gov.br.
MARIA DA GLORIA BOULHOSA CAPUTO
SUPERINTENDENTE

Protocolo: 735157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 803 de 23 de Novembro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Matrícula funcional- 
7003447/1, ocupante de AUXILIAR TÉCNICO, para substituir pela Lici-
tações e Contratos, durante o período compreendido de 16/11/2021 a 
14/12/2021, em decorrência as férias do titular VIVIANE FERREIRA DE 
SÁ NUNES.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 735418
PORTARIA Nº 804 de 23 de Novembro de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando a Lei Estadual n° 7.056, 
de 19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
Designar o servidor SERGIO RICARDO AGE, Matrícula funcional- 28800/1, 
ocupante de AUXILIAR TÉCNICO, para exercer a atividade de Agente Públi-
co de Controle Interno desta secretaria, junto a Auditória Geral do Estado, 
a contar da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 735428

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2019
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2021.
VIGÊNCIA: 29/11/2021 a 28/11/2022.
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 05/2019, que trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Agenciamento de Viagens.
Programa de Trabalho(1): 24.722.1508.8236 – Produção de Difusão da 
Informação.
Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho(2): 24.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP.
CNPJ: 05.570.254/0001-69
ENDEREÇO: Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, Bairro: Campina, Belém - 
Pará.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 735417

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 036/2021
PROCESSO N. º 2021/813958
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
administração, gerenciamento do programa de aprendizes da FUNTELPA.
Valor Global: R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais).
Data de Assinatura: 26 de novembro 2021
Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022
Fiscal do Contrato: Amanda Cristina Jardim dos Santos – Nº matricula: 
5946915/2
Suplente de Fiscal: Hilton Lisboa da Silva – Nº matricula: 3180948/1
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Contratada: ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
CNPJ: 07.611.485/0001-07
Endereço: Av. Almirante Barroso n° 3591, Bairro do Souza – CEP: 66613-
710, Belém – Pará
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 734818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO Nº 046/2020
PROCESSO Nº 2020/1024662
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo n° 046/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses, ainda, o acréscimo de 1 (um) motorista categoria “B”.
Valor Global: R$ 336.243,72 (trezentos e trinta e seis mil duzentos e qua-
renta e três reais e setenta e dois centavos).
Data de assinatura: 26/11/2021
Data de vigência: 01/01/2022 à 01/01/2023
Fundamento Legal:
Da prorrogação: Art. 57, II da Lei Federal n. º 8.666/93;
Do acréscimo contratual: art. 65, §1º da Lei Federal n. ° 8.666/93.
Contratado: PINHEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA.
CNPJ: 19.553.531/0001-30
Endereço: TV WE-9 (CJ SATÉLITE), S/N QUADRA: 286 –B. BELÉM/PA
CEP: 66.645-010.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 734819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 1.711/2021-GAB/PAD. 
Belém, 24 de novembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.745/2021-NDE/SEDUC, 
de 23/11/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 270/2018-GAB/PAD de 
18/10/2018, publicada no DOE n° 33.724 de 22/10/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 352/2018-GAB/PAD de 27/12/2018, publicada no DOE nº 
33.770 de 31/12/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 


